
A N O  X X I  •  N °  2 1 5 2  •  D I S T R I B U I Ç Ã O  E L E T R Ô N I C A  •  0 1  D E  J U L H O  D E  2 0 2 5

O Dia do Pescador, comemorado em 29 de junho, 
foi celebrado com festa em Angra dos Reis, na manhã 
desta segunda-feira (30). O evento, realizado no Cais 
de Santa Luzia, foi organizado pela Prefeitura, por meio 
da Secretaria de Agricultura, Aquicultura e Pesca, com o 
apoio de algumas empresas.

- É um prazer enorme estar aqui hoje. A pesca é uma 
atividade que na minha família passou de geração para 
geração: do meu avô para o meu pai e, depois, para mim. 
Vem no sangue, é um amor, não tem como fugir. Fui 
pescar pela primeira vez com oito anos e isso ficou gra-
vado na minha memória, é muito gostoso, prazeroso – 
ressaltou o pescador Saulo dos Santos.

Além de um café da manhã caprichado, a comemo-
ração contou com música ao vivo, sorteio de brindes, 
aferição de pressão arterial e glicose, além de uma tenda 
da Secretaria Municipal de Saúde, onde os pescadores 
puderam se vacinar contra a gripe H1N1.

O secretário de Agricultura, Aquicultura e Pesca, 
Jorge Eduardo Mascote, destacou os avanços na ativida-
de pesqueira no município.

- Quando o defeso é respeitado, há sardinha e cama-
rão em abundância. Isso tem acontecido aqui e Angra 
dos Reis voltou a ser uma das maiores produtoras de 
sardinha da América Latina. Isso é motivo de orgulho. 
Seguiremos trabalhando para valorizar, apoiar e garantir 
melhores condições para quem vive do mar – afirmou.

A pesca em Angra dos Reis vive um ótimo momento, 
tanto na captura da sardinha-verdadeira quanto do ca-

Dia do Pescador é celebrado com
festa em Angra

Evento realizado pela Prefeitura, nesta segunda-feira (30), contou com café da 
manhã especial, sorteio de brindes e ações voltadas para a saúde

marão-rosa. Em apenas 90 dias de atividade, mais de 15 
mil toneladas de sardinha foram retiradas do mar. Já dois 
meses após o fim do defeso, foram pescados 41.500 kg 
de camarão-rosa - um número expressivo, considerando 
que, ao longo de todo o ano de 2024, foram capturados 
47.700 kg.

O município conta hoje com 667 pescadores regis-
trados no Ministério da Pesca e Aquicultura, sendo 528 
artesanais e 139 industriais. A frota pesqueira local é 
composta por 190 embarcações, das quais 180 são de 
pequeno porte, nove de médio porte e uma de grande 
porte.



2
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2152 • 01 de JULHO de 2025

PARTE I
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

P U B L I C A Ç Ã O  O F I C I A L

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia | Praça Nilo Peçanha, 186
Centro - Angra dos Reis, RJ | CEP 23900 000

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Prefeito

RUBENS ROCHA DE ANDRADE
Vice-Prefeito

JORGE EDUARDO DE BRITTO RABHA 
Secretário de Agricultura, Aquicultura e Pesca

VITOR HENRIQUE PADILHA SIMÕES DE SOUZA 
Secretário de Articulação Governamental

ÉRICK HALPERN
Assessor-Estratégico de Assuntos Jurídicos

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Controlador-Geral

MARLENE PONCIANO
Secretário de Cultura e Patrimônio

JOSÉ ESSIOMAR GOMES DA SILVA
Secretário de Desenvolvimento Econômico

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS 
Secretário de Desenvolvimento Regional

THAÍSA CARNEIRO BEDÊ
Secretária de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação, Juventude e Inovação

RUBENS ROCHA DE ANDRADE
Secretário de Esporte e Lazer

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA
Secretário-Extraordinário de Infraestrutura

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

KARINE FERNANDES LEONE 
Secretária de Gestão de Suprimentos

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário de Modernização e Gestão de Pessoal

TIAGO MURILO SCATULINO
Secretário de Obras e Habitação

RODRIGO GOUVEA GOMES DE CARVALHO 
Secretário de Parcerias e Inovação

ANDRÉ LUIS GOMES AMAZONAS PIMENTA
Secretário de Planejamento e Gestão

JULIANA MAGALHÃES NASCIMENTO 
Procuradora-Geral

FÁBIO JÚNIOR DA SILVA PIRES
Secretário de Proteção e Defesa Civil

AURÉLIO GONÇALVES MARQUES
Secretário de Relações Institucionais

RODRIGO CARDOSO RAMOS
Secretário de Saúde

DOUGLAS FERREIRA BARBOSA
Secretário de Segurança Pública

ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO
Secretária de Urbanização, Parques e Jardins

MAURÍCIO LAMEGO PINHO
Diretor-Presidente do IMAAR

(Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis)

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Presidente da TurisAngra

(Fundação de Turismo de Angra dos Reis)

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Diretor-Presidente do AngraPrev

(Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis)

MARC HELDER ANTOINE DE TOUCHET OLICHON
Presidente do SAAE 

(Serviço Autônomo de Captação de Água e
Tratamento de Esgoto de Angra dos Reis)

siga-nos em:angra.rj.gov.br

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e LASC ENGENHA-

RIA E GEOTECNIA LTDA.

TERMO ADITIVO Nº 002/2025/SUPJ ao CONTRATO Nº 180/2024

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo de Prazo nº 

002/2025/SUPJ ao Contrato n° 180/2024, referente à contratação de em-

presa especializada para a prestação de serviço de construção de Praça na Rua 

Pau a Pino, bairro Gambôa do Belém, no município de Angra dos Reis/RJ.

PRAZO: A prorrogação do prazo do presente termo será por mais  (cento e 

vinte) dias, tendo início em 03/07/2025 e término em 31/10/2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na forma do art. 92, Incisos XII, XVI da 

Lei nº 14.133/21

AUTORIZAÇÃO: Conforme autorização da Secretária de Urbanização, 

Parques e Jardins, através Relatório Técnico SEI. (00512050), do Processo 

Administrativo nº 2024017859, datado de 15/05/2024.

DATA DA ASSINATURA:30/06/2024

ANGRA DOS REIS, 30 DE JUNHO DE 2025.

ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO

SECRETÁRIA DE URBANIZAÇÃO, PARQUES E JARDIN

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a empresa B3 S.A. - 

BRASIL, BOLSA, BALCÃO

TERMO ADITIVO Nº 009 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS Nº 005/2020

OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo, a prorrogação de pra-



3
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2152 • 01 de JULHO de 2025

zo contratual do Contrato de Prestação de Serviços n° 005/2020, 

referente a Prestação de Serviços de Assessoria Técnica Especial-

izada à Licitação de rede Municipal Iluminação Pública, Cidade 

Inteligente “Smart Citeis”, Centro Administrativo e Fundo Imo-

biliário do Município. 

FUNDAMENTAÇÃO: Com fundamento no art. 57, § 1º, da Lei 

Federal nº 8.666/93.

PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 06 (seis) meses, 

tendo início em 09/07/2025 e término em 08/01/2026.

AUTORIZAÇÃO: Devidamente autorizado pelo Secretário de 

Planejamento e Gestão no despacho 

SEI ID 00494454, constante do processo administrativo SEI-

2025-13000285.

DATA DA ASSINATURA: 12/06/2025.

ANGRA DOS REIS, 12 DE JUNHO DE 2025.

ANDRÉ LUÍS GOMES AMAZONAS PIMENTA

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 447/2025/SMGP

O Secretário de Modernização e Gestão Pessoal, no uso das 

atribuições legais, e em caráter excepcional e no interesse da admin-

istração municipal, conforme Processo SEI nº 2025-15004229, CI 

SSA/SRCO Nº8.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica autorizado o servidor CLEITON ANASTACIO DE 

OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 12521, carteira nacional de ha-

bilitação 03533806484, categoria D, a conduzir veículos da frota 

do município, no desempenho de suas funções.

Parágrafo Único – A autorização expressa no art. 1º terá validade 

até o dia 31 de Dezembro de 2028.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANGRA DOS REIS, 30 DE JUNHO DE 2025.

 ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

 SECRETÁRIO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 448/2025/SMGP

O Secretário de Modernização e Gestão Pessoal, no uso das 

atribuições legais, e em caráter excepcional e no interesse da admin-

istração municipal, conforme Processo SEI nº 2025-15004229, CI 

SSA/SRCO Nº8.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica autorizado a servidora GISELLE MARIA GARCIA 

DE OLIVEIRA, matrícula nº 12416, carteira nacional de habili-

tação 04555752263, categoria AB, a conduzir veículos da frota do 

município, no desempenho de suas funções.

Parágrafo Único – A autorização expressa no art. 1º terá validade 

até o dia 31 de Dezembro de 2028.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANGRA DOS REIS, 30 DE JUNHO DE 2025.

 ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

 SECRETÁRIO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2025

AO CONTRATO 283/2023

TERMO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTE Nº 

001/2025 AO CONTRATO DE SERVIÇOS Nº 283/2023, fir-

mado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS 

REIS e CONTRATE DE ANGRA CONSTRUÇÕES LTDA, 

para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONTENÇÃO DE 

CANAL EM ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA NO 

BAIRRO SANTA RITA II - ANGRA DOS REIS/RJ. Processo 

2023005456 / SEI-2024-12000390

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Apostilamento para Reajuste de Preços, referente ao Contrato nº 



4
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2152 • 01 de JULHO de 2025

283/23 - Tomada de Preço Nº 023/2023

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor global do contrato será reajustado de R$ 1.656.703,01 

(hum milhão, seiscentos e cinquenta e seis mil, setecentos e três 

reais e um centavos), para o montante de R$ 1.718.063,24  (hum 

milhão, setecentos e dezoito mil, sessenta e três reais e vinte e qua-

tro centavos).

Valor do Reajuste 1 – R$ 61.360,23 (sessenta e um mil, trezentos 

e sessenta reais e vinte e três centavos)

Dotação Orçamentária -  20.2023.15.451.0220.1006.449051.15

000000 – Recurso Próprio

CLÁUSULA TERCEIRA – FUNDAMENTAÇÃO

A referida alteração está fundamentada no art. 65 inciso II alínea 

“d” da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições acordadas no 

Contrato nº 283/2023, permanecendo válidas e inalteradas as não 

expressamente modificadas por este Instrumento.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

O extrato do presente instrumento será publicado resumidamente, 

no Boletim Oficial do Município.

ANGRA DOS REIS, 01 DE JULHO DE 2025.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE INFRAESTRUTURA

CONTRATE DE ANGRA CONSTRUÇÕES LTDA

CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2024/FMC

RESULTADO PRELIMINAR

Em atendimento ao determinado no item 7.6 do Edital de Chamamento Público nº 03/2024/FMC, a Secretaria de Cultura e Patrimônio, 

torna público o Resultado Preliminar com a pontuação das propostas inscritas no referido edital. Fica aberto até às 18 horas do dia 03 de julho 

do corrente, o prazo para apresentação de recurso. O mesmo deverá ser interposto através do e-mail pnab.angra@angra.rj.gov.br e deverá ser 

formalizado de acordo com o anexo IX do referido edital, não cabendo anexar quaisquer documento ao recurso.

META 1 – QUILOMBOLAS E POVOS ORIGINÁRIOS

Proponente Projeto Nota 1 Nota 2 Média Extra Total

1 Genico Fernandes Benites Petyngua, o cachimbo sagrado guarani 66 65 65,5 0 65,5

2 Gustavo Escobar Feira de Artesanato Indígena 62 68 65 0 65

3 Natalino Karai Artesanato Guarani 66 64 65 0 65

4 Ildo Benites Xondarõ - A dança do Guerreiro 58 68 63 0 63

5 Emerson Luis Ramos Oficina de Atabaque – Confecção e toque 62 59 60,5 0 60,5

6 Douglas da Conceição Costa Ritmos de Caboclo – Aulas de Atabaque e Samba em Angra dos Reis 8 45 26,5 0 26,5

7 Douglas da Conceição Costa Ritmos de caboclo aulas de atabaque e samba 0 45 22,5 0 22,5

META 2 – OFICINAS E CAPACITAÇÕES

Proponente Projeto Nota 1 Nota 2 Média Extra Total

1 Elisabete Guimarães Braga Turminhas Boas Novas Kids e Eco Trilhas 70 70 70 3 73

2 DJ Jacare A arte do Som – Oficina de DJ’s 70 70 70 0 70

3 Wilson Dutra do Rosário Oficinas de Violão - Uma Transformação Social 70 70 70 0 70

4 Rodrigo S de Oliveira Retonde Tambores do Abraão 64 70 67 3 70

5 Vitoria Lopes Soares Cordeiro Reinventar – O teatro na melhor idade 66 61 63,5 6 69,5



5
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2152 • 01 de JULHO de 2025

6 Cecilio Fernandes Sabores da Terra - Agricultura Indígena 62 70 66 3 69

7 Leonídia Máximo Lacerda Oficinas de Qualificação: Saberes Populares e Sustentabilidade 62 70 66 3 69

8 Marcia Cristina Small Brasil Oficina teatral – “Dramaturgia do improviso” 62 70 66 3 69

9 João Batista dos Santos Oficina de capoeira – A arte que engloba várias artes 64 68 66 3 69

10
Fabio Campos Produtor 
Cultural

Oficina de empreendedorismo cultural 66 70 68 0 68

11
Ateneu Angrense de Letras 
e Artes

Memória Angrense Viva 66 64 65 3 68

12 Tania Rubens da Fonseca Capoeira mulher 58 70 64 3 67

13 Leonardo Vieira T.dos Santos Escrita Criativa e editoração 66 67 66,5 0 66,5

14 Aflor Produções Teatro na Praça 66 61 63,5 3 66,5

15 Alexandre Elias da Silva
Opa! Oficina de produção audiovisual no capsi – arte e cultura como 
recurso terapêutico

64 63 63,5 3 66,5

16 Rodrigo S de Oliveira Retonde Tambores do Abraão 66 66 66 0 66

17 Michel Alex de Souza Cunha ABC Musical 64 66 65 0 65

18 Projeto Social Ajax Oficina de balé para crianças 58 66 62 3 65

19 Adriana Nunes Raftopoulos Mãos de mulheres da periferia 62 62 62 3 65

20 João Batista dos Santos Acorrentados 57 67 62 3 65

21 Débora Lino Projeto Transformações 70 59 64,5 0 64,5

22 RMF Produções Oficina de Violão na Ilha Grande – Acordes da ilha 63 66 64,5 0 64,5

23 Karina Rosa Moreira Escobar Traços da Terra 58 65 61,5 3 64,5

24 Iara de Souza Sambailha (Samba para todos) 59 58 58,5 6 64,5

25
Lucimar Aparecida Muniz dos 
Santos

A Economia Circular a Serviço da Preservação do Patrimônio 
Cultural e Natural 
Angrense: Ciclo 2025 – Gamboa do Belém

58 64 61 3 64

26 Roberta Mara de Almeida Raízes e Artes: Artesanato e patrimônio negro brasileiro 59 62 60,5 3 63,5

27 Samuel Luciano Assunção Nova Música Brasileira – Escuta atenta aos novos nomes da MPB 61 65 63 0 63

28
Alzelina Fernandes de Melo 
Soares

Arte e Sustentabilidade: Bijouterias com reciclagem de caixas de leite 
e pedaços de Tecidos

56 64 60 3 63

29 Liliana Laura Jirasek Yogaterapia 56 62,5 59,25 3 62,25

30 Lived Prod Curta Comigo 58 66 62 0 62

31 Alessandro Luz de Lima Capoeira Ilha Grande 57 67 62 0 62

32 Sandra Maria Ribeiro Lopes Culinária da Terra 46 66 56 6 62

33 Richard Marx Arte na comunidade, bem para a sociedade 62 54 58 3 61

34 Genilsia Tomaz de Oliveira Projeto Pintura em Tecido – Arte, Renda e Bem-estar 62 54 58 3 61

35 Rozineri de Oliveira Braga Arte Rozi Angra 57 58,5 57,75 3 60,75

36 Ubiratã Cordeiro Reciclando para Capacitar 57 58,5 57,75 3 60,75

37 Aparecida de Cassia da Silva Arte e vida das tintas 59 62 60,5 0 60,5

38
Renata de Souza Machado 
Braga

Criando com alegria 48 61 54,5 6 60,5

39 Renato Alcantara da Fonseca Congo Capoeira 58 62 60 0 60

40
Bloco de Sujos Unidos do 
Campo Belo

Oficina de Carnaval 54 65 59,5 0 59,5

41 Joelma Rocha Pulsar do Corpo – Dança e Bem-Estar 54 53 53,5 6 59,5

42 Bruno Monteiro Perez Oficina Cancanta de gravação e produção musical 60 58 59 0 59

43 Marcos Inacio Clemente Movimento e Arte: A Capoeira como Manifestação Artística 54 58 56 3 59



6
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2152 • 01 de JULHO de 2025

44 Felipe Xavier
Formação e produção cultural: capacitação e desenvolvimento de 
novos projetos artísticos locais

52 59 55,5 3 58,5

45
Ateneu Angrense de Letras 
e Artes

Fundamentos de conservação preventiva para acervos histórico-
literário-artístico em suporte de papel

62 49 55,5 3 58,5

46 Rodrigo Costa Sax Live A arte do clarinete 52 64 58 0 58

47 Ronaldo Alves de Oliveira Laboratório de Dramaturgia – Território Expandido 54 62 58 0 58

48 Tio Felipe Produção e Festa Projeto Teatro Mágico: Aventuras no mundo da imaginação 54 62 58 0 58

49 Beatriz Carlota dos Santos Oficina de Fuxico da Bia 46 63 54,5 3 57,5

50 Ramon Cruz de Souza Oficina teatral – Terreiro Criativo 60 48 54 3 57

51 Camila Lins G Alves Conexão do movimento – O corpo fala, a dança conecta 58 54 56 3 59

52
Associação de Pais e Amigos 
dos Deficientes Visuais

Notas No Escuro 
42 70 56 0 56

53 Carlos Eduardo Freitas Na Rima do Ritmo - Oficina de Rap e Hip-Hop 54 58 56 0 56

54
Larissa Lauren de Oliveira 
Santos

Enraizando-se 46 54 50 6 56

55 Samuel Luciano Assunção Nova Música Brasileira – Escuta atenta aos novos nomes da MPB 54 54 54 0 54

56 Wagner Nina da Silva Oficina de tambores – Mestre Jamaica 44 58 51 3 54

57 Carine de Almeida Goulart
Bordando memórias: Oficinas de bordado como expressão cultural e 
autonomia feminina

59 40 49,5 3 52,5

58 Alda de Assis Teixeira Projeto passos e sonhos 38 61 49,5 3 52,5

59
Renata de Souza Machado 
Braga

Arte em Fuxico 40 62 51 0 51

60 Rosangela sardinha   Fazendo arte com tecido/crochê 54 42 48 3 51

61 Luiza Nunes Bassani Jovens e suas ecobags 51 44,5 47,75 3 50,75

62 Elson Francisco Leite Projeto Transformar 28 67 47,5 3 50,5

63 Luiza Nunes Bassani Projeto Re-criar 51 44,5 47,75 0 47,75

64 Rozineri de Oliveira Braga Arte Rozi Angra 48 46 47 0 47

65 Carlos Alberto Camara de Lula Toca Forró 34 59 46,5 0 46,5

66
Fernanda Cristina da Silva 
Calil Marques

Dança sem limites 32 54 43 3 46

67 Azen Films Cinema na Palma da Mão 34 54 44 0 44

68 Forró na Ilha Grande Dança Forró na Ilha Grande Dança 26 62 44 0 44

69 Leo Rodrigues Samba no pé – O samba não pode parar 32 56 44 0 44

70 Robson Francisco Leite Oficina de Capoeira Corpo em Movimento 22 57 39,5 3 42,5

71 Talita Calabianqui de Souza Vem dançar – É forró 28 44 36 6 42

72 Carlos Eduardo Vieira Lopes Oficina de incentivo a leitura e formação de leitores 32 49 40,5 0 40,5

73 Jander Marlon de Andrade Musicart 38 30 34 3 37

74 Sulamita Guimarães Vargas Fortalecimento da Economia Solidária 18 46 32 0 32

75 Adriana Nunes Raftopoulos Design de bolsas sustentáveis 62 31 0 31

76 Camila Lins Galisa Alves Includance 30 32 31 0 31

77 Camila Lins Galisa Alves LibrArte 26 22 24 0 24

78
Douglas da Silva Sant’ana de 
Castro

Batucando 18 30 24 0 24

79 Marcelo Artur Possidonio Aula de violão – Popular 12 34 23 0 23

80
Claudia Valeria Montecchi 
Durao

Arte praia 14 22 18 3 21

81 Laboral Fitness Estimulação global do ser 0 31 15,5 0 15,5



7
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2152 • 01 de JULHO de 2025

82 Marciu Ferreira
Formação de Bandas e Orquestras de Percussão para Estudantes e 
Jovens na Ilha 
Grande – Angra dos Reis

0 14 7 3 10

83 Laboral Fitness Mel Estimulação global do ser 4 5 4,5 0 4,5

META 3 – MONTAGEM E CIRCULAÇÃO

META 3.1 - TEATRO ADULTO

1
Rafaela Soares dos Santos 
Queiroz

Pra Não Dizer Que Não Falei Das Flores 70 66 68 3 71

2 Jnovaes Produções Culturais O Iniciado 66 66 66 0 66

3 Aline Franca dos Santos As Alices no País das Maravilhas ou Na Idade da Loba 58 42 50 3 53

4 Ronaldo Alves de Oliveira Meninos vestem rosa, meninas vestem azul 62 32 47 0 47

5 Silvana Libório dos Santos Musical “Da Criação ao Filho do Criador” 50 34 42 3 45

6 João Batista dos Santos Acorrentados 42 34 38 3 41

7 Azen Films O ateneu de Pompéia 46 34 40 0 40

8 Ivan da Silva Junior O Caminho de Logunedé: O Filho de Santo no Século XXI 44 24 34 0 34

META 3.2 - TEATRO INFANTIL

1 Ramon Cruz de Souza Raízes 66 70 68 3 71

2 Rosa In Rocha Produções Lia e as palavras...Em Libras 62 45 53,5 3 56,5

3 Ana Beatriz Cabral Contos Africanos – Uma jornada Ubuntu 54 42 48 6 54

4 Grupo Fabrica Alice e o labirinto imaginário 42 34 38 0 38

META 3.3 - TEATRO DE RUA

1 Edilene Souza Vieira A Escolha 68 58 63 6 69

2
Diogo Vera Mirim da Silva 
Benite

Teatro Nhandereko 62 54 58 3 61

3 Mariana Souza de Carvalho O flautista 50 58 54 0 54

4 Matheus de Assis Lima Shakeaspere Agrense 62 42 52 0 52

5 Ero Garcia Projeto Jongando 46 50 48 0 48

6
Nativa da Ilha Tours & 
Concierge

Viagem no Tempo da Ilha Grande: Ekos de Cultura e 
Sustentabilidade

42 42 42 3 45

7 Izabelle de Souza Brum Romeu e Julieta – Um Shakespeare inclusivo 42 38 40 0 40

MARLENE PONCIANO

SECRETÁRIA DE CULTURA E PATRIMÔNIO


